
PTA会員の皆さま                             ２０２４年  2月２2日 

                            藤沢市立湘南台中学校 PTA会長 伊藤 義正 

 

          運営だより 2月号         
 

皆様こんにちは。日頃より PTA活動にご協力頂き、感謝申し上げます。 

去る 1 月 27 日に第 19 回のフェスタとらいあんぐるが、湘南台市民シアターで開催されました。今年は数年振

りに地域の方にも公開することが出来ました。参加団体は舞台発表 11団体、ロビー展示 5団体と私が知り得る中

では最大の参加団体かと思います。ちなみに関わった人数ですが、参加団体が 200 名、来場者が 340 名、関係者

が 24名（市民センター調べ）と盛況のうちに終わったかと思います。湘南台にはこのような発表の場がありまた、

有名人による落語や演劇など徒歩で観に行ける環境が整っている点はとても恵まれていると感じました。来年は記

念すべき 20回目との事ですので、更に盛り上がりを見せることを期待しています。 

次に、2月 7日に来年度の新入生向けに標準服のリサイクル販売を実施いたしました。今年は自治会で回覧をし

た効果が絶大で、多数の品揃えだったのではと思っています。販売開始前からも多数の方に並んで頂き、上場の売

上となりました。準備などに携わって頂いたリサイクル委員の皆様、どうもありがとうございました。この活動は

来年度も継続していきますので、3 年生の会員の皆様、お子様が卒業し制服が不要となりましたら、是非とも学校

までお持ちいただきたいと思います。尚、現在、来年度の委員さんについて委員登録カードを基に募集していると

ころですが、リサイクル委員さんについては人気で定員を上回る希望者がいます。勝手ながら本部にて抽選させて

いただきましたのでご了承ください。他の委員さんについては定員に満たない部分につきましては、教頭先生に抽

選して頂きました。選ばれた方にはお手紙が届きますので、「BAND」への登録をよろしくお願いいたします。 

最後に、2月 5日から 9日にかけて、PTA総会を書面にて開催させていただきました（今後も基本的に書面の予

定です）。詳細は後日発行予定の報告書をご覧いただければと思いますが、回答率は 49%弱と国政選挙の投票率（令

和 3 年 10 月に行われた第 49 回衆議院議員総選挙では、55.93％、令和 4 年 7 月に行われた第 26 回参議院議員

通常選挙では 52.05％＝総務省 HPより）に比べると若干低い結果となりました。もしかしたらお手紙がきちんと

手元に届いていなかった可能性が考えられますので、来年度はメール配信等も検討していければと思っております。 

何れの議案も賛成多数で承認されましたのでこの紙面で報告させていただきます。会計報告につきましてご意見を

頂戴いたしましたので、来年度以降の課題とさせていただきますが、具体的な提案がありましたらぜひお寄せいた

だければと思います。 

    

          出張先の高知県にて（2月 8日～9日撮影） 



 
     

      
 

   

(上段：フェスタとらいあんぐる、下段：標準服リサイクル販売) 

 これまでの主な活動報告と今後の予定 

 

★ 1月 27日（土）  フェスタとらいあんぐる（湘南台市民シアター）（関係者） 

★ 2月  3日（土）  学校・PＴＡとの交流会（湘南台市民センター）（関係者） 

★ 2月  7日（水）  新入生保護者説明会、標準服リサイクル(13時半~新入生対象) 

★ 2月 13日（火）  第 9 回運営委員会 

★ 2月 15日（木）  こども安全ネットワーク推進会議（湘南台市民センター）（関係者） 

★ 2月 20日（火）  地域協力者会議第 6回運営委員会（関係者） 

★ 2月 27日（火）  ようこそ先輩 in湘南台第 3 回実行委員会（関係者） 

★ 3月  4日（月）  湘南台地区第 4 回交通安全対策推進会議（湘南台市民センター）（関係者） 

★ 3月 12日（火）  第 43 回卒業証書授与式 

★ 3月 14日（木）  コミュニティースクール（関係者）ようこそ先輩 in 湘南台（1・2 年生対象） 

★ 3月 19日（火）  第 10 回運営委員会、地域協力者会議第 6回全体会議（関係者） 

★ 3月 25日（月）  離退任式 

★ 4月  5日（金）・8 日(月)・9日（火） あいさつキャンペーン 

  …卒業式手伝い⇒各委員の方には 3月 11日の午後に体育館用お花の整理、同時進行で記念品の仕分

け、3月 12日は受付作業などをお手伝いして頂きます。詳細は BAND にてお知らせしますので、

ご協力いただける方はよろしくお願いいたします。 

…ようこそ先輩 in 湘南台⇒今年度は消防士（湘南台中 OB）、ダンサー（湘南台中 OB）、バスケット

ボール選手(六会中 OB)を予定しています。どなたでも参観可能です。 


